МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НОВОМОНОШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

03.11.2023г.                                    № 90

с.Новомоношкино

Об утверждении школьного плана мероприятий, направленных

 на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа № 179 Комитета Администрации Заринского района по

образованию и делам молодежи от 03.11.2023 «Об утверждении муниципального плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Заринского района на 2023-2024

учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в 2023-2024 учебном году.

2. Ответственным за выполнение плана назначить заместителя директора по УВР

Букалеву Е.Д.

Директор школы                  Т.И. Габович

План по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

МКОУ «Новомоношкинская сош» в 2023-2024 учебном году

Приложение № 1 к приказу

№ 90 от 03.11.2023

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение школьного плана по формированию

функциональной грамотности обучающихся на 2023/2024
Ноябрь 2023 Зам.директора по УВР Букалева

Е.Д.

1.2 Определение школьного координатора, обеспечивающих интеграцию в

систему повышения квалификации и методической поддержки педагогов

методологии и методического инструментария формирования и оценки
функциональной грамотности

Ноябрь 2023 Зам.директора по УВР Букалева

Е.Д.

1.3 Организация и проведение мониторинга выполнения муниципальных,

школьных мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся. Рассмотрение вопросов

реализации плана на заседаниях при директоре школы.

В течение 2023-2024 уч.

года

Педагогический коллектив

2. Работа с педагогическими работниками

2.1 Актуализация планов работы школьных методических объединений

педагогических работников в части формирования и оценки

функциональной грамотности

ноябрь 2023 Зам.директора по УВР Букалева

Е.Д.

2.2 Заседания школьных методических объединений по вопросам внедрения
общеобразовательной организацией в учебный процесс банка заданий
для формирования и оценки функциональной грамотности

ноябрь 2023 Зам.директора по УВР Букалева

Е.Д.

2.3 Повышение квалификации педагогических работников по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024
учебного года

Педагогический коллектив

2.4 Разработка и реализация программ внеурочной деятельности по

формированию функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024
учебного года

Зам.директора по УВР Букалева

Е.Д.

2.5 Трансляция успешного опыта формирования и оценки функциональной

грамотности (мастер-классы, открытые уроки)

В

течение

2023/202

4
учебного года

Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.

3. Работа с обучающимися.

3.1 Реализация курса внеурочной деятельности «Функциональная

грамотность: Учимся для жизни»
В

течение

2023/2024

учебного года

Зам.директора по УВР Букалева

Е.Д.

Таловская С.Н. –учитель

математики,

Поснова С.И. – учитель биологии

3.2 Участие обучающихся общеобразовательных организаций в

общероссийском мониторинге формирования  функциональной
грамотности (по модели PISA)

В соответствии

с федеральным
планом

Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.

3.3 Участие в региональном мониторинге функциональной грамотности
(учащиеся 8-9 классов)

ноябрь-
декабрь

Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.,

учителя-предметники

3.4 Проведение массовых мероприятий среди обучающихся по

формированию функциональной грамотности.

В течение 2023/2024

учебного года

 (по отдельному плану)

Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.,

учителя-предметники

3.5 Участие обучающихся 2-9 классов в мониторинговом событии: « март Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.,

учителя-предметники

4. Аналитическое обеспечение

4.1 Контроль внедрения в учебный процесс банка заданий для формирования

и оценки функциональной грамотности

В течение

2023/2024
учебного года

Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.

4.2 Анализ результатов мониторинга сформированности функциональной
грамотности обучающихся

Май 2024 Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.

5. Информационное обеспечение

5.1 Размещение на официальном сайте школы информации о

функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024
учебного года

Зам.директора по УВР Букалева Е.Д.

		2023-11-08T12:04:53+0700
	Габович Татьяна Ивановна